

**Termoizolarea fatadelor si
amenajarea teritoriului aferent
gimnaziului "Stefan cel Mare" in
com.Pelinei, r. Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1
Lucrari de amenajare PG (Transa - II)I

Valoarea de deviz 1 290 025,49 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
		1.1. Lucrari de demontare PG				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	97,50	323,34 83,20	31 525,64 8 112,00
2	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV - borduri	100 m3	0,54	1 327,50 0,00	716,85 0,00
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	97,50	23,90 7,44	2 329,85 725,01
4	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3	2,49	1 505,00 0,00	3 747,45 0,00
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	547,22	17,23 0,00	9 431,33 0,00
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	2,49	211,22 19,76	525,93 49,20

		Total Lucrari de demontare PG Inclusiv salariu				48 277,05 8 886,21
		1.2. Pavare				
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire M300	m3	195,00	841,83 31,20	164 156,85 6 084,00
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	554,00	239,53 34,84	132 702,39 19 301,36
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Dale vibropresate 60 mm	m2	1 950,00	289,28 30,99	564 099,90 60 434,40
		Total Pavare Inclusiv salariu				860 959,14 85 819,76
		1.3. Cuveta din beton				
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	62,00	711,48 51,48	44 111,76 3 191,76
11	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	5,65	2 173,73 165,88	12 281,59 937,22
		Total Cuveta din beton Inclusiv salariu				56 393,35 4 128,98
		Total Lucrari de amenajare Inclusiv salariu				965 629,54 98 834,95

		Cheltuieli directe	lei	965 629,54
		Asigurare sociala	24,00 %	23 720,39
		Cheltuieli de transport	3,00 %	23 960,69
		Total	100,00 +	1 013 310,62
		Cheltuieli de regie	3,00 %	30 399,32
		Total	100,00 +	1 043 709,94
		Beneficiu de deviz	3,00 %	31 311,30
		Total	100,00 +	1 075 021,24
		TVA	20,00 %	215 004,25
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 290 025,49 98 834,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Termoizolarea fatadelor si
amenajarea teritoriului aferent
gimnaziului "Stefan cel Mare" in
com.Pelinei, r. Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Lucrari de amenajare PG (Transa - II)I**

Valoarea de deviz 1 290 025,49 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 536,4700	52,00	79 896,44
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	145,4262	52,00	7 562,16
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	30,8100	52,00	1 602,12
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	187,9660	52,00	9 774,23
		Total manopera				98 834,95

Materiale:

1.	141112220164607	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm M300	m3	39,5850	490,00	19 396,65
2.	141112220167207	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm M300	m3	237,7050	490,00	116 475,45
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	71,3125	490,00	34 943,12
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,3-0,7 mm	m3	4,9860	450,00	2 243,70
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	9,7500	450,00	4 387,50
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	74,1000	450,00	33 345,00
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2091	4 200,00	878,22
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 756,1800	2,50	4 390,45
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 120,0000	2,50	7 800,00
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	25 740,0000	2,50	64 350,00
11.	26611128006550	Placi din beton, pentru trotuare Dale	m2	1 979,2500	196,00	387 933,00

	9	vibropresate 60 mm				
12.	266310210000011	Beton B20	m3	5,7630	1 600,00	9 220,80
13.	2663102100001	Beton clasa.	m3	24,9300	1 600,00	39 888,00
14.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	556,7700	120,00	66 812,40
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	39,0000	150,00	5 850,00
16.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	29,2500	20,00	585,00
17.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	3,3240	20,00	66,48
18.	4100126202818	Apa	m3	6,2000	20,00	124,00
		Total materiale de construcții				798 689,77

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	75,5625	150,00	11 334,38
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	26,0400	150,00	3 906,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	13,0200	150,00	1 953,00
4.	2922140007000	Macara	h-ut	2,4907	500,00	1 245,35
5.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	12,3824	400,00	4 952,96
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	50,3100	350,00	17 608,50
7.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,5930	450,00	716,85
8.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,3455	250,00	336,38
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,0458	450,00	470,61
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	75,5625	150,00	11 334,38
11.	2952270007403	Încărcător frontal pe șenile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	14,9898	250,00	3 747,45
12.	2952500005607	Tractor pe șenile 80 cp	h-ut	1,3455	250,00	336,38
13.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	20,9585	450,00	9 431,33
14.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	2,9250	250,00	731,25
		Total utilaje de construcții				68 104,82

Cheltuieli directe	lei	965 629,54
Asigurare socială	24,00 %	23 720,39
Cheltuieli de transport	3,00 %	23 960,69
Total	100,00 +	1 013 310,62
Cheltuieli de regie	3,00 %	30 399,32
Total	100,00 +	1 043 709,94
Beneficiu de deviz	3,00 %	31 311,30
Total	100,00 +	1 075 021,24
TVA	20,00 %	215 004,25

Total deviz:

1 290 025,49

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Termoizolarea fatadelor si amenajarea
teritoriului aferent gimnaziului "Stefan cel
Mare" in com.Pelinei, r. Cahul

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
		1.1. Lucrari de demontare PG				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			323,34 83,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	52,00	83,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,64
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
2	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40- 0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV - borduri	100 m3			1 327,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	450,00	1 327,50
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			23,90 7,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	52,00	7,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	400,00	9,56
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	250,00	3,45
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	250,00	3,45
4	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m	100 m3			1 505,00 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	250,00	1 505,00
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			17,23 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	450,00	17,23
6	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			211,22 19,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	52,00	19,76
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	490,00	2,46
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	450,00	189,00
		1.2. Pavare				
7	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie M300	m3			841,83 31,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	52,00	31,20
	141112220164607	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm M300	m3	0,2030	490,00	99,47
	141112220167207	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm M300	m3	1,2190	490,00	597,31
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80

	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	250,00	3,75
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			239,53 34,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,00	7,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	52,00	27,04
	2663102100001	Beton clasa.	m3	0,0450	1 600,00	72,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,50	7,92
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	450,00	4,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	120,00	120,60
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - Dale vibropresate 60 mm	m2			289,28 30,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,00	30,17
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,00	0,82
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,50	33,00
	266111280065509	Placi din beton, pentru trotuare Dale vibropresate 60 mm	m2	1,0150	196,00	198,94
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	450,00	2,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	450,00	17,10
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
		1.3. Cuveta din beton				
10	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			711,48 51,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,48
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	490,00	563,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
11	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			2 173,73 165,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	52,00	165,88
	266310210000011	Beton B20	m3	1,0200	1 600,00	1 632,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 200,00	155,44
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	500,00	220,42

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.